证券代码：603190           证券简称：亚通精工    公告编号：2024-042

烟台亚通精工机械股份有限公司

关于为子公司提供担保进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：烟台亚通精工机械股份有限公司（以下简称“公司”）之

全资子公司济南鲁新金属制品有限公司（以下简称“济南鲁新”）、山东弗泽瑞金

属科技有限公司（以下简称“山东弗泽瑞”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司为济南鲁新、山东弗

泽瑞在中信金融租赁有限公司的融资租赁业务提供 42,966,251.00 元连带责任保

证，本次担保前公司及其他子公司已实际为济南鲁新、山东弗泽瑞提供的担保余额

分别为 4,500.00 万元、173.16 万元。

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：本次被担保人山东弗泽瑞的资产负债率超过 70%，敬请投

资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）担保情况概述

2024 年 6 月 4 日公司与中信金融租赁有限公司签署了《保证合同》，在保证责

任期间内，为济南鲁新、山东弗泽瑞在中信金融租赁有限公司的融资租赁业务提供

42,966,251.00 元连带责任保证。本担保事项无反担保。

（二）本次担保事项履行的决策程序

公司于 2024 年 4 月 2 日、2024 年 4 月 29 日分别召开第二届董事会第九次会

议、2023 年年度股东大会审议并通过了《关于 2024 年度申请综合授信额度及提供

担保的议案》，同意公司及子公司拟向银行申请合计不超过 20 亿元人民币的综合

授信额度（含已生效未到期的额度），融资方式包括但不限于银行承兑汇票、保函、

流动资金贷款、银行承兑汇票贴现、供应链金融等，公司及子公司为其他子公司提

供最高不超过 17 亿元的担保（含已生效未到期额度）。其中公司及子公司向资产

负债率 70%以上（含）的子公司提供的担保额度不超过 12 亿元，向资产负债率 70%

以下的子公司提供的担保额度不超过 5 亿元。有效期自公司本次年度股东大会审

议通过之日起至下一次年度股东大会召开日。具体内容详见公司在上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）发布的编号为 2024-021 号、2024-026 号和 2024-036

号的公告。

本次担保属于公司 2023 年年度股东大会授权范围并在有效期内，无需再次提

交公司董事会、股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人名称：济南鲁新金属制品有限公司

统一社会信用代码：9137018157557438XD

成立时间：2011 年 7 月 8 日

法定代表人：焦召明

注册资本：1,000 万元

注册地址：山东省济南市章丘区双山街道城东工业园三涧大道东侧、古月路南

侧

经营范围：汽车零部件、发动机配件、铝合金压铸件、镁合金压铸件的设计、

开发、生产及销售；机床配件的生产、销售以及其他按法律、法规、国务院决定等

规定未禁止和不需经营许可的项目。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

股权结构：济南鲁新是公司的全资子公司

主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），济南鲁新总资产为

414,192,827.03 元，总负债为 187,454,433.59 元，净资产为 226,738,393.44 元，

2023 年 1-12 月的营业收入为 330,787,177.25 元，净利润为 34,875,507.61 元。

截至 2024 年 3 月 31 日（未经审计），济南鲁新总资产为 391,669,338.02 元，

总负债为 149,147,622.40 元，净资产为 242,521,715.62 元，2024 年 1-3 月的营

业收入为 94,646,077.12 元，净利润为 15,336,995.20 元。

（二）被担保人名称：山东弗泽瑞金属科技有限公司

统一社会信用代码：91370683MA3DD476XB

成立时间：2017 年 3 月 24 日

法定代表人：焦召明

注册资本：5,000 万元

注册地址：山东烟台莱州市城港路街道玉海街 6898 号

经营范围：一般项目：汽车零部件研发；汽车零部件及配件制造；汽车轮毂制

造；金属材料制造；金属材料销售；金属结构制造；金属结构销售；有色金属铸造；

模具制造；模具销售；机械电气设备制造；电气设备销售；机械零件、零部件加工；

新材料技术研发；新型金属功能材料销售；新材料技术推广服务；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；再生资源销售；

再生资源回收（除生产性废旧金属）；生产性废旧金属回收；金属废料和碎屑加工

处理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构：山东弗泽瑞是公司的全资子公司

主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），山东弗泽瑞总资产为

411,495,627.30 元，总负债为 439,091,206.89 元，净资产为-27,595,579.59 元，

2023 年 1-12 月的营业收入为 100,921,050.79 元，净利润为-40,128,524.18 元。

截至 2024 年 3 月 31 日（未经审计），山东弗泽瑞总资产为 411,934,944.66

元，总负债为 446,372,987.31 元，净资产为-34,438,042.65 元，2024 年 1-3 月的

营业收入为 42,886,634.36 元，净利润为-7,140,133.47 元。

上述被担保人信用状况良好，目前尚无影响被担保人偿债能力的重大或有事

项。

三、担保协议的主要内容

债权人：中信金融租赁有限公司

保证人：烟台亚通精工机械股份有限公司

债务人：济南鲁新金属制品有限公司、山东弗泽瑞金属科技有限公司

保证方式：不可撤销的连带责任保证

保证额度：42,966,251.00 元

保证期间：自本合同生效之日起至主合同项下最后一期被担保债务履行期限

届满之日起三年。

担保范围：主合同项下的全部债务，包括但不限于主合同债务人基于主合同而

应向债权人支付的租前息（如有）、预付租赁成本（如有）、租金及相应的增值税（如

有）、提前还款补偿金、逾期利息、违约金、损害赔偿金、押金、留购价款、保管

费（如有）和实现债权、担保权利的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保

全费、保全责任保险费、保全担保费、仓储费、拆装费、运输费、差旅费、执行费、

评估费、拍卖费、公证费、送达费、公告费、律师费、税费）和其他所有应付的费

用。

四、担保的必要性和合理性

本次对合并范围内公司的担保系为满足公司、子公司的生产经营需要，保证其

生产经营活动的顺利开展，有利于公司的稳健经营和长远发展，符合公司实际经营

情况和整体发展战略，具有必要性和合理性。被担保人具备偿债能力，担保风险总

体可控。不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

五、董事会意见

公司第二届董事会第九次会议以 7票同意、0票反对、0票弃权审议通过《关

于 2024 年度申请综合授信额度及提供担保的的议案》。

董事会认为：2024 年度公司及子公司拟向银行等金融机构申请综合授信额度

及为其他子公司提供担保事项，有利于公司经营业务的开展和流动资金周转的需

要；同时提供担保的对象均为合并报表范围内公司，公司可以及时掌控其资信状况，

担保风险在可控范围内。

六、对外担保累计金额及逾期担保累计金额

截至本公告日，公司及子公司对外担保余额 63,652.81 万元（全部为对合并范

围内子公司的担保），占公司最近一期经审计净资产的 30.92%，除上述担保外，公

司及子公司不存在对合并报表范围外的主体提供担保，无逾期对外担保及涉及诉

讼担保。

特此公告。

烟台亚通精工机械股份有限公司董事会

2024 年 6 月 6 日